
Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

  

Boletim de serviço - PROGEPE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

  

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

LÍLIAN REICHERT COELHO 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE 

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2  

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO -------------------------- 81 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA ------------------------------------- 82 

 

PARTE 4 

ATOS PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS -------------------------------------------- 86 

 

PARTE 5 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO------------------ 88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 435/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.002173/2020-46, 

 

RESOLVE 

 

  RETIFICAR a Portaria nº 324/2020, emitida em 04 de junho de 2020, Boletim de 

Serviço Edição nº 06. 

 

Onde se lê:  

(...) do nível 3 para o 4 (...)  

 

Leia-se:  

  (...) do nível 2 para o 3 (...) 

 

 Itabuna, 03 de agosto de 2020 

 

 

 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 436/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004254/2020-22, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 27 de julho de 2020, a Progressão por Capacitação ao servidor 

ALVARO BISPO SANTOS, matrícula SIAPE 1402878, cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação, do nível 2 para o 3. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 437/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004256/2020-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 17 de julho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

RAQUEL DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 2136029, cargo de Bibliotecária, do nível 

2 para o 3. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 438/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003535/2020-35, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 11 de julho de 2020, a Progressão por Capacitação à servidora 

ZENILDE ALVES LIMA, matrícula SIAPE 1274124, cargo de Assistente em Administração, 

do nível 3 para o 4. 

 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 439/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de 

serviço: 

 

SIAPE SERVIDOR EXERC INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

3028110 Dreike Alves Barbosa 2020 03/08/2020 02/08/2021 27/08/2021 

 

Itabuna, 04 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 440/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/08/2020, a servidora ANGELA SIVALLI 

IGNATTI, matrícula SIAPE 1213074, como substituta eventual do Diretor de Pesquisa, 

Criação e Inovação, FABRICIO LOPES DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1217728, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 441/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/08/2020, a servidora IZE DUQUE MAGNO, 

matrícula SIAPE 2237110, como substituta eventual da Chefe da Seção de Apoio ao Programa 

Encontro de Saberes, BARBARA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 442/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 03/08/2020, o servidor ROGERIO HERMIDA 

QUINTELLA, matrícula SIAPE 2086720, como substituto eventual do Diretor de Pós-

Graduação, NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA, matrícula SIAPE 1956163, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 443/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Art. 20 da Lei nº 12.772/12, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR, a partir de 01/08/2020, a jornada de trabalho do servidor PAULO 

DE TASSIO BORGES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1024980, de 20h semanais para Dedicação Exclusiva. 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 444/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias dos servidores, abaixo relacionados, por necessidade de 

serviço, em função de reajustes no calendário acadêmico: 

 

SERVIDOR EXERC. MARCADA ALTERADA 

Bernard Pêgo Belisário 2020 31/08/20 19/09/20 27/09/20 16/10/20 

Celso Francisco Gayoso 2020 31/08/20 24/09/20 28/12/20 21/01/20 

Clara Monica Figueredo de Lima 2019 24/08/20 07/09/20 26/09/20 10/10/20 

Eva Dayane Almeida de Goés 2020 10/08/20 30/08/20 05/04/21 24/04/21 

Fabio da Silva Bozza 2019 31/08/20 20/09/20 27/09/20 17/09/20 

Fabio Nieto Lopez 2019 31/08/20 18/09/20 30/10/20 17/11/20 

Felipe Micali Nuvoloni 2019 31/08/20 11/09/20 20/12/20 31/12/20 

Francismary Alves da Silva 2019 08/09/20 20/09/20 31/10/20 12/11/20 

Maria Inês Vancini Sperandio 2020 25/08/20 04/09/20 21/09/20 01/10/20 

Miydiã Falcão Freitas 2020 01/09/20 08/09/20 17/05/21 24/05/21 

Pamela Pelegrino da Cruz 2020 30/08/20 20/09/20 27/09/20 12/10/20 

Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres 2020 31/08/20 11/09/20 28/09/20 09/10/20 

Rosemary Aparecida Santiago 2019 31/08/20 16/09/20 04/12/20 21/12/20 

Taiana Silva Pinheiro 2019 31/08/20 15/09/20 27/09/20 12/10/20 

 

Itabuna, 06 de agosto de 2020 

 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 445/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 28/07/2020, o servidor MARCELO SIMON 

WASEM, matrícula SIAPE 1020930, da função de Coordenador do Colegiado de Som, 

Imagem e Movimento, do Centro de Formação em Artes do Campus Sosígenes Costa, código 

FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 06 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 446/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR BERNARD PEGO BELISARIO, matrícula SIAPE 3029042, para 

exercer a função de Coordenador do Colegiado de Som, Imagem e Movimento, do Centro de 

Formação em Artes do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 06 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 447/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 03/08/2020, o servidor EDISON ROGERIO 

CANSI, matrícula SIAPE 1687463, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Ciências do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge 

Amado; código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 07 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 448/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora JEANE ALVES DE ALMEIDA, 

matrícula SIAPE 1449253, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura 

Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, 

Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 10 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 449/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO, matrícula SIAPE 

3066627, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do 

Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 10 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 450/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço: 

 

 

 

Itabuna, 10 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  

SERVIDOR EXERCICIO MARCADA INTER ALTERADA 

Andrea Carla Dalmolin 2020 08/09/20 18/09/20 09/09/20 17/02/21 27/02/21 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 451/2020 

 
 
 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
  CONSIDERANDO o Art. 4º da Resolução nº 19/2018, que institui a Câmara de 
Graduação da Universidade Federal do Sul da Bahia e seus Comitês Técnicos de Grande Área, 
 

RESOLVE 
 

  Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 742, expedida em 25 de outubro de 2019, incluindo, 
na composição da Câmara de Graduação da UFSB, as seguintes representações: 
 

Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais: 
Silvia Kimo Costa - titular 
Sandra Adriana Nunes - suplente 
 
Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial: 
João Batista Lopes da Silva - titular 
André de Almeida Rego - suplente 

 
 

  Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a junho de 2020.  
 
  
 

Itabuna, 10 de agosto de 2020 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 452/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 10/08/2020, a servidora JULIANA COELHO 

GONTIJO, matrícula SIAPE 1381886, como substituta eventual do Coordenador do 

Colegiado de Som, Imagem e Movimento, BERNARD PEGO BELISARIO, matrícula SIAPE 

3029042, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 11 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 453/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor ELISEU ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 

3028733, da função de Coordenador de Práticas Pedagógicas do Complexo Integrado de 

Educação de Itamaraju, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, 

código FG-02, desta Universidade.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 454/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora IRIS LEYDE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 

2399973, da função de Chefe de Setor de Acessibilidade e Inclusão, da Coordenação de 

Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Ações Afirmativas, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 455/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR o servidor LEONARDO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE 

3070012, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Artes; do 

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus Sosígenes Costa; código FG-01, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 456/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora LUCE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 

3070012, da função de Chefe  do  Setor  de  Promoção  à  Saúde  Estudantil,  da  Coordenação  

de  Qualidade de  Vida,  da  Diretoria  de  Assuntos  Comunitários  e  Estudantis,  da  Pró-

Reitoria  de  Ações Afirmativas,  código  FG-02,  desta  Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 457/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR a servidora NAISSA DE CARVALHO RAJÃO, matrícula 

SIAPE 3067995, da função de Coordenadora do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em 

Linguagens e Códigos, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, 

código FG-01, desta Universidade. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 458/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 10/08/2020, o servidor SILVIO TAROU SASAKI, matrícula 

SIAPE 3029055, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de 

Ciências, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código 

FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 459/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE TUGNY, 

matrícula SIAPE 1706813, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Artes, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências, do Campus Sosígenes 

Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 460/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ELISEU ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3028733, da 

função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e 

Códigos, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Paulo Freire, código FG-

01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 461/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES, matrícula SIAPE 

1622381, da função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências, 

do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 462/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR IRIS LEYDE LIMA VIEIRA, matrícula SIAPE 2399973, para 

exercer o cargo de Chefe de Setor de Acessibilidade e Inclusão, da Coordenação de Qualidade 

de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações 

Afirmativas, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 463/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LEONARDO EVANGELISTA MORAES, matrícula SIAPE 

1041340, no cargo de Assessor de Sustentabilidade, código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 464/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LUCE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3070012, da função 

de Chefe do  Setor  de  Promoção  à  Saúde  Estudantil,  da  Coordenação  de  Qualidade de  

Vida,  da  Diretoria  de  Assuntos  Comunitários  e  Estudantis,  da  Pró-Reitoria  de  Ações 

Afirmativas,  código  FG-01,  desta  Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 465/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR SILVIO TAROU SASAKI, matrícula SIAPE 3029055, para 

exercer o cargo de Coordenador de Pós-Graduação, da Diretoria de Pós-Graduação, da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-04, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 12 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 466/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 31/07/2020, o servidor MÁRCIO JOSÉ 

SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1553833, da função de Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Estado e Sociedade, do Centro de Formação de Ciências Humanas e Sociais 

do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 467/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR ÁLAMO PIMENTEL GONÇALVES DA SILVA, matrícula 

SIAPE 1343877, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Estado e Sociedade, do Centro de Formação de Ciências Humanas e Sociais do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 468/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 17/08/2020, a servidora JANAINA ZITO LOSADA 

como Substituta Eventual da Vice-Reitoria em seus impedimentos, tendo em vista a Resolução 

n˚ 16/2020 - Dispõe sobre alterações no Estatuto da UFSB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 17 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 469/2020 

 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no §1° do Art. 22 e no Inciso XIIV do Art. 23 da 

Resolução n˚16/2020, que dispõe sobre alterações no Estatuto da UFSB do Estatuto da 

Universidade, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º DELEGAR à Substituta Eventual da Vice-Reitoria, a servidora JANAINA 

ZITO LOSADA, a competência para praticar os seguintes atos, nas ausências e impedimentos 

do Vice-Reitor:  

 
I - Representar a Universidade; 
II - Convocar e presidir os Conselhos Superiores, sempre com direito a voto, inclusive o de 

qualidade; 
III - Praticar os atos pertinentes ao provimento e vacância dos cargos do quadro da 

Universidade, bem como os relativos ao pessoal temporário; 
IV - Expedir atos de lotação referentes à distribuição dos cargos de Magistério da Universidade; 
V - Assinar convênios, contratos, acordos e ajustes, inclusive os que incluam intervenção ou 

participação das Unidades Universitárias ou Órgãos Complementares; 
VI - Assinar correspondência oficial expedida pela Universidade. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Itabuna, 17 de agosto de 2020 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 470/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ÂNDREA CARLA DALMOLIN, matrícula SIAPE 3037232, para 

exercer a função de chefe do Setor de Infraestrutura de Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, 

da Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

código FG-03, desta Universidade.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 471/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ANDREI CAIQUE PIRES NUNES, matrícula SIAPE 3028410, 

para exercer a função de chefe do Setor de Fomento, da Coordenação de Pesquisa, da Diretoria 

de Pesquisa, Criação e Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG-03, 

desta Universidade.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 472/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR PAULO DE TASSIO BORGES DA SILVA, matrícula SIAPE 

1024980, para exercer a função de Coordenador de Práticas Pedagógicas do Complexo 

Integrado de Educação de Itamaraju, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Paulo Freire, código FG-02, desta Universidade.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 473/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003979/2020-75, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de agosto de 2020, a Progressão por Capacitação à 

servidora MILAINE SANTOS FARIAS, matrícula SIAPE 2412809, cargo de Secretária 

Executiva do nível 2 para o 3.  

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 474/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.004260/2020-54, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora RENATA RIBEIRO 

BORBA, SIAPE 1873881, nos períodos de 31/08 a 29/09/2020, 30/11 a 29/12/2020 e 01/03 a 

30/03/2021, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para elaboração de 

Dissertação. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 475/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 289/2019, substituindo o servidor EDISON 

ROGERIO CANSI, SIAPE nº 1148978, pela servidora SILVIA KIMO COSTA, SIAPE nº 

1968210, como representante do Campus Jorge Amado na Comissão de Avaliação de 

Desempenho Docente (CADD) do Campus Sosígenes Costa. 

 

Art. 2º Considera-se a vigência da referida comissão a partir de 19 de novembro de 

2018, data de publicação da Portaria nº 1030/2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 476/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a pedido, a partir de 20/08/2020, a servidora JAQUELINE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1225582, da função de Chefe do Setor de Aposentadoria e 

Pensão, da Coordenação de Cadastro e Pagamento, da Diretoria de Administração de Pessoal, 

da Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 477/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR ISRAEL BARBOSA LOME, matrícula SIAPE 1052887, para 

exercer a função de Chefe do Setor de Aposentadoria e Pensão, da Coordenação de Cadastro e 

Pagamento, da Diretoria de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão para Pessoas, 

código FG-01, desta Universidade. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 478/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  RETIFICAR o Anexo Único da Portaria nº 409/2020, publicada no Boletim de Serviço 

Extraordinário em 17 de julho de 2020. 

 

Onde se lê:  

4.1 h) Componentes curriculares de estágios supervisionados das Licenciaturas 

continuam suspensos, inclusive por mediação tecnológica, até que as escolas públicas 

municipais e estaduais retomem o seu calendário letivo. 

 

Leia-se:  

  4.1 h) Componentes curriculares de estágios supervisionados das Licenciaturas 

continuam suspensos, inclusive por mediação tecnológica, até que as escolas públicas 

municipais e estaduais retomem o seu calendário letivo, excetuando o Estágio supervisionado 

I, por se tratar de um CC de introdução que não possui previsão de atividades realizadas nos 

campos de estágio.  

 

 Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 479/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, matrícula 

SIAPE nº 1209884, do cargo de Coordenadora de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos 

Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, 

código CD-04, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 480/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora IZE DUQUE MAGNO, matrícula SIAPE 2237110, 

da função de Chefe do Setor de Comunicação e Culturas Populares, da Coordenação de Culturas 

Populares e Relações Comunitárias, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 481/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a servidora JAQUELINE DALLA ROSA, matrícula SIAPE 

1126298, da função de Chefe da Seção de Acompanhamento e Avaliação, da Coordenação de 

Planejamento e Gestão da Extensão, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 482/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

EXONERAR, a partir de 14/08/2020, o servidor JORGE LUIZ SANTOS 

GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1759621, do cargo de Coordenador de Culturas Populares e 

Relações Comunitárias, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 

código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 483/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, matrícula SIAPE nº 

1209884, para exercer o cargo de Coordenadora de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos 

Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas, código CD-04, desta 

Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 484/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR IZE DUQUE MAGNO, matrícula SIAPE 2237110, para exercer o 

cargo de Coordenadora de Culturas Populares e Relações Comunitárias, da Diretoria de 

Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, código CD-04, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 485/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR JAQUELINE DALLA ROSA, matrícula SIAPE 1126298, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Acompanhamento e Avaliação, da Coordenação de 

Planejamento e Gestão da Extensão, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 20 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 486/2020 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das 

suas atribuições legais e estatutárias, e em observância a Resolução 15/2015, ao Art. 25, 

Parágrafo Único, da Resolução 14/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Ética no Uso de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

I. Representantes dos/as servidores/as docentes da UFSB: 

 

Campus Jorge Amado 

Titular: Vanner Boere Souza 

Suplente: Matheus Ramalho de Lima 

Titular: Edison Rogerio Cansi 

Suplente: Ita de Oliveira e Silva 

 

Campus Paulo Freire: 

Titular: Ezequiel Batista do Nascimento 

Suplente: Luanna Chácara Pires 

Titular: Fernando Soares  

Suplente: Sebastião Rodrigo Ferreira 

 

Campus Sosígenes Costa: 

Titular: Márcia Nunes Bandeira Roner 

Suplente: Leonardo Evangelista Moraes 

Titular: Felipe Micali Nuvoloni 

Suplente: Luiz Norberto Weber 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

II. Representantes dos/as servidores/as Técnico-adminisrativos da 

UFSB: 

Titular: Malu Silva Carvalho 

Suplente: Sonia Ferreira da Hora 

 

III. Representantes discentes 

Titular: Emilly da Silva Farias 

Suplente: Renê Luis Moura Antunes 

 

IV. Representantes externos: 

Titular: Tatiana Dantas Piana 

Suplente: Maria Manuela B. Aguiar 

 

Art. 2º A coordenação e a relatoria serão compostas pelos seguintes membros: 

 

Coordenador: Vanner Boere Souza 

Vice- Coordenador: Ezequiel Batista do Nascimento 

 

Relatores 

Edison Rogerio Cansi 

Felipe Micali Nuvoloni 

 

Art. 3º O mandato desta comissão compreenderá o período de quatro anos, a partir de 

sua publicação. 

 

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias 231/2020 e 258/2020. 

 

 Itabuna, 24 de agosto de 2020 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 487/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI n° 20/2016, e os termos do 

processo nº 23746.005764/2019-92, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º AUTORIZAR a alteração do último período da Licença para Capacitação da 

servidora CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, SIAPE 1154424, de 08/09 a 07/10/2020 para 

de 01 a 30/03/2021. 

 

 

Itabuna, 25 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA  

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 488/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1° NOMEAR RODRIGO ANTONIO CESCHINI SUSSMANN, matrícula 

SIAPE 3072788, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado 

Interdisciplinar de Ciências, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus 

Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 25 de agosto de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 489/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR PABLO BATISTA ANDRADE, matrícula SIAPE 3126935, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da Coordenadora de Culturas 

Populares e Relações Comunitárias, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 25 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 490/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003227/2020-09, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 23 de julho de 2020, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, à servidora CRISTIANA 

BARROS NASCIMENTO COSTA, matrícula SIAPE 1802621. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 491/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003237/2020-30, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 16 de junho de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora 

EVANI TAVARES LIMA, matrícula SIAPE 1215307. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 492/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003520/2020-52, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 15 de agosto de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível III para Adjunto Nível IV, à servidora 

MARA LUCIA AGOSTINI VALLE, matrícula SIAPE 1736329. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 493/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003745/2020-88, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 09 de março de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Associado Nível I para Associado Nível II, ao  servidor 

JOEL PEREIRA FELIPE, matrícula SIAPE 1522729. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 494/2020 

 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.003983/2020-64, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 24 de setembro de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora 

GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2250936. 

. 
 

 
Itabuna, 26 de agosto de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 495/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004108/2020-84, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 24 de julho de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Assistente-A Nível I para Assistente-A Nível II, à 

servidora PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO, matrícula SIAPE 1249090. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 496/2020 
 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004245/2020-71, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 29 de agosto de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, ao servidor 

DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR, matrícula SIAPE 1822195. 

. 
 
 

Itabuna, 26 de agosto de 2020 
 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 497/2020 

 
 
 
 
 
 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004453/2020-81, 

 
 

RESOLVE 
 
 

CONCEDER, a partir de 31 de agosto de 2020, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto-A Nível I para Adjunto-A Nível II, ao servidor 

EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 3067563. 

. 
 

 
Itabuna, 26 de agosto de 2020 

 
 
 
 
 
 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 498/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 21/08/2020, a servidora BARBARA SILVA 

SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, como substituta eventual da Coordenadora de Culturas 

Populares e Relações Comunitárias, IZE DUQUE MAGNO, matrícula SIAPE 2237110, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 499/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/08/2020, a servidora CRISTIANE DA 

SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1690428, como substituta eventual do Coordenador do 

Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Artes - CSC, AUGUSTIN MAURICE MARIE 

GONDALLIER DE TUGNY, matrícula SIAPE 1706813, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 500/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 17/08/2020, o servidor HERBERT TOLEDO 

MARTINS, matrícula SIAPE 1716530, como substituto eventual do Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Estado e Sociedade, ALAMO PIMENTEL GONCALVES DA 

SILVA, matrícula SIAPE 1343877, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 501/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/08/2020, a servidora IVONETE DE SOUZA 

SUSMICKAT AGUIAR, matrícula SIAPE 2160985, como substituta eventual do 

Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e Códigos - CPF, 

ELISEU ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 3028733, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 502/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 13/08/2020, o servidor JOAO CARLOS 

MEDEIROS, matrícula SIAPE 1099329, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Ciências - CJA, FERNANDO MAURO 

PEREIRA SOARES, matrícula SIAPE 1622381, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 503/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 12/08/2020, o servidor VINICIUS DE AMORIM 

SILVA, matrícula SIAPE 1993763, como substituto eventual do Coordenador do Colegiado da 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza - CJA, LUIZ FERNANDO SILVA 

MAGNAGO, matrícula SIAPE 3066627, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 504/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 192/2020, substituindo a servidora IRIS LEYDE 

LIMA VIEIRA, SIAPE nº 2399973, pela servidora CAMILA CALHAU ANDRADE REIS, 

SIAPE nº 2209884, como representante TAE da Reitoria no Comitê Emergencial de Crise - 

Pandemia COVID-19. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 505/2020 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 
 

Nome 
Matrícula 
SIAPE 

Classe Padrão 
Atual 

Próximo 
Padrão 

Vigência 

Carlos Cesar Oliveira Almeida 2415403 E 2 3 21/08/2020 

Cesar Tadeu Machado 1151613 E 4 5 22/08/2020 

Danielle Ribeiro dos Santos 1158770 E 4 5 26/08/2020 

Danielli Gigante Trancoso 1158825 D 4 5 27/08/2020 

Jenner da Cruz de Souza 2413424 D 2 3 07/08/2020 

João Gabriel Ganem Barbosa 2412472 E 2 3 04/08/2020 

Jorge Farias Herculano 1155406 E 4 5 20/08/2020 

Jose Milton de Sena Filho 2412882 E 2 3 01/08/2020 

Mateus Cayres de Oliveira 2412546 E 2 3 02/08/2020 

Milaine Santos Farias 2412809 E 2 3 01/08/2020 

Simon Rebouças Delabie 1804512 E 4 5 27/08/2020 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Thaise Alves dos Santos 1254626 D 2 3 02/08/2020 
 
 

Itabuna, 28 de agosto de 2020 
 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 507/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

RETIFICAR, a Portaria n° 455, emitida em 12 de agosto de 2020, e publicada no DOU 

13/08/2020. 

 

Onde se lê: 

(...)SIAPE 3070012 (...) 

 

Leia-se: 

(...)SIAPE 1220961 (...) 

 

 

Itabuna, 31 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 508/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 27/08/2020, a servidora BARBARA SILVA 

SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, como substituta eventual do Chefe da Seção de Apoio 

Administrativo, PABLO BATISTA ANDRADE, matrícula SIAPE 3126935, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 31 de agosto de 2020 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 
REITORA 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 509/2020 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 27/08/2020, o servidor SILVIO TAROU SASAKI, 

matrícula SIAPE 3029055, como substituto eventual do Coordenador do Colegiado do 

Bacharelado Interdisciplinar de Ciências - CSC, RODRIGO ANTONIO CESCHINI 

SUSSMANN, matrícula SIAPE 3072788, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 31 de agosto de 2020 

 

 

 

 
JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO – PROFESSOR 

SUBSTITUTO N° 13/2020 
 
 

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (2020), de um lado a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Autarquia Federal, vinculada ao 
Ministério da Educação, inscrita no CNPJ sob o nº 18.560.547/0001-07, com sua Reitoria 
instalada na Rodovia Itabuna-Ibicaraí, BR 415, KM 39, Ferradas, na cidade de Itabuna/BA, 
neste ato representada pela Reitora, Profª. JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, 
brasileira, casada, Professora de Terceiro Grau, portador(a) da carteira de identidade RG 
1046376321 SSP-RS, registrado no CPF sob o nº 575.212.390-91, doravante denominado 
CONTRATANTE e de outro TATIANA PINHEIRO DADALTO, brasileiro(a), casada, 
portador(a) da carteira de identidade RG 11.602.056-39 SSP-BA , registrado(a) no CPF sob o 
nº 029.861.905-96, residente e domiciliado na Alameda das Sucupiras, 121, Vilage II, Porto 
Seguro/BA, doravante denominado CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente 
ADITIVO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, com base no Art. 37, inciso IX 
da CF, nos dispositivos da Lei nº 8.745, de 09/12/93, e nas seguintes cláusulas e condições: 

 
A vigência do Contrato n° 11/2018, estabelecida na cláusula quarta, alterada pelo termo 

aditivo de 12 de fevereiro de 2020, fica prorrogada a partir de 15 de agosto de 2020 até 01 de 
fevereiro de 2021. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. 

 
E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) 

vias de igual teor, juntamente com as testemunhas, para que produza os seus legais efeitos. 
 

 
JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ  

Reitora 
 
 

TATIANA PINHEIRO DADALTO  
Contratado(a) 

 
TESTEMUNHAS: 
 
_____________________________ 
 
_____________________________ 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 005/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a Resolução UFSB 08/2018, de 15 de outubro de 2018, 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.004130/2020-72, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° Autorizar a docente LYVIA JULIENNE SOUSA REGO, SIAPE 3068170, a participar 

como professora do Programa de Mestrado em Economia Regional e Políticas Públicas / 

Mestrado Acadêmico da Universidade Estadual de Santa Cruz, com carga horária semanal de 

10 horas, sem prejuízo das atividades a serem cumpridas nos cursos de graduação e pós-

graduação da UFSB. 

Art. 2°. A autorização referida no Artigo 1° terá validade de dois anos, renováveis por mais 

dois, se não houver manifestação das partes. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2020. 

 

 

ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 001 /2020 
 
 
 

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEX, no uso de suas atribuições 

e em cumprimento à Resolução nº 24/2019 da UFSB, que dispõe sobre as normas que 

regulamentam as atividades de extensão na Universidade Federal do Sul da Bahia e à 

Portaria nº 003/2018 da PROSIS que constituiu a Câmara Técnica de Extensão – CTE 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. DESTITUIR, a pedido, a contar de 04 de abril de 2020, GABRIELA 

NAREZI, matrícula SIAPE nº 1955705, da condição de membro titular da Câmara Técnica 

de Extensão – CTE, representando o Centro de Formação em Ciências Ambientais – CSC. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
 

Itabuna, 04 de agosto de 2020. 
 
 
 
  

 
      Lilian Reichert Coelho  

Pró-Reitora de Extensão e  
Cultura - PROEX 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 002 /2020 

 

 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEX, no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art.16 do Decreto nº 7.746, de 

5 de junho de 2012, que exige a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. DESTITUIR, a pedido, ABÍLIO JOSÉ PROCÓPIO QUEIROZ, 

matrícula Siape nº 3071512 do Grupo de Trabalho – GT de “Gestão e Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos”, constituido pela Portaria Prosis nº 18/2019, GT este responsável por 

elaborar o plano de ação no referido tema para o decênio 2021-2031no PLS da UFSB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 04 de agosto de 2020. 
 
 
 
  

 
      Lilian Reichert Coelho  

Pró-Reitora de Extensão e  
Cultura - PROEX 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 003 /2020 

 

 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEX, no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art.16 do Decreto nº 7.746, de 

5 de junho de 2012, que exige a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. DESTITUIR, a pedido, ROBERTA SCARAMUSSA DA SILVA, 

matrícula Siape nº 1478425,  do Grupo de Trabalho – GT de “Educação Ambiental”, 

constituido pela Portaria Prosis nº 032/2019, GT este responsável por elaborar o plano de 

ação no referido tema para o decênio 2021-2031 no PLS da UFSB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 04 de agosto de 2020. 
 
 
 
  

 
      Lilian Reichert Coelho  

Pró-Reitora de Extensão e  
Cultura - PROEX 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 004 /2020 

 

 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEX, no uso de suas atribuições 

e em cumprimento às orientações da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 

(SLTI) do Ministério do Planejamento (MPOG), por meio do art.16 do Decreto nº 7.746, de 

5 de junho de 2012, que exige a criação do Plano de Logística Sustentável (PLS) nas 

Universidades Federais  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º. DESTITUIR, a pedido, TAINA SORAIA MULLER, matrícula Siape 

nº 1149467,  do Grupo de Trabalho – GT de “Agroecologia”, constituido pela Portaria Prosis 

nº 028/2019, GT este responsável por elaborar o plano de ação no referido tema para o 

decênio 2021-2031 no PLS da UFSB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 
 

Itabuna, 04 de agosto de 2020. 
 
 
 
  

 
      Lilian Reichert Coelho  

Pró-Reitora de Extensão e  
Cultura - PROEX 

 
  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 
                                           PORTARIA Nº003/2020 
 
 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas  atribuições 
legais e estatutárias, a pedido do PRESIDENTE do COMITÊ DE 
ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, instituído por meio da 
Resolução 26/2019, em observância a esta resolução e à Resolução 10/2018, assim 
como ao Edital 10/2019, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º- Constituir Comissão Recursal para proceder análise do processo de 

apuração realizado por Comissão Especial instituída por meio da Portaria Prosis n. 

25/2019, e registrado no processo SIPAC n. 23746.004091/2020-58. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelas/os servidoras/es: Clarissa Santos Silva – 

matrícula SIAPE nº 3028963; Francisco de Assis Nascimento Júnior – matrícula 

SIAPE nº 1085938 eValeria Giannella – matrícula SIAPE nº 1738832. 

Art. 3º -A constituição da Comissão Recursal e os prazos estabelecidos foram 

aprovados em reunião extraordinária do CAPC em 31 de julho de 2020. 

Art. 4º - Os trabalhos da Comissão deverão se encerrar no prazo de 30 dias, 

renováveis por mais 30 dias, a contar da data de publicação, com a apresentação de 

um relatório conclusivo. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

Itabuna, 01 de agosto de 
2020 

Sandro Augusto Silva Ferreira  

PRÓ-REITOR 

         PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

Gabriel Nascimento dos Santos  

PRESIDENTE 

COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 004/2020 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, a pedido do PRESIDENTE do COMITÊ DE 
ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS, instituído por meio da 
Resolução 26/2019, em observância a esta resolução e a Resolução 10/2018, assim 
como ao item 2.9 do Edital 15/2018, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Constituir Comissão de Averiguação para proceder apuração da 

denúncia protocolada por meio do Ofício n. 54/2020 – GABPRM1 – ALCC – 

Teixeira de Freitas/BA, com admissibilidade realizada pelo Comitê de 

Acompanhamento da Política de Cotas em ato ad referendum em 16/03/2020, 

com aprovação do pleno em reunião realizada em 24/07/2020, registrado sob o 

Processo SIPAC n. 23746.004554/2020-70. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelas/os servidoras/es: Lidyane Maria 

Ferreira de Souza - matrícula SIAPE nº 1348447; Hamilton Richard Alexandrino 

Ferreira dos Santos 

- matrícula SIAPE nº 3026933 e Spensy Kmitta Pimentel - matrícula SIAPE nº 

1368034. Art. 3º - A constituição da Comissão de Averiguação e seus membros 

foram aprovados em reunião ordinária do CAPC em 24 de julho de 2020. 

Art. 4º - Em observância ao §6º do Art. 15 da Resolução 26/2019, os trabalhos 

da Comissão deverão se encerrar no prazo de 60 dias, podendo ser renovável por 

igual período, a contar da data de publicação, com a apresentação de um relatório 

conclusivo. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

Itabuna, 11 de agosto de 2020 
 Sandro Augusto Silva Ferreira  

PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

                                                                Gabriel Nascimento dos Santos  

                                                                                PRESIDENTE 

           COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE COTAS 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 074/2020 

 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 04 de abril de 2019, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 01, de 29 de março de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de planejamento 
para Aquisição de ativos de rede e ferramentas de Tecnologia da Informação para UFSB: 

  

RICARDO ORNELAS DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1760057; 

ANDREI SILVA SANTOS – Matrícula SIAPE: 2403196; 

ANTÔNIO FREIRE CARVALHO - Matrícula SIAPE: 1167398; 

THIAGO SOUZA HOHLENWEGER - Matrícula SIAPE: 1669783; 

NADSON CERQUEIRA SILVA - Matrícula SIAPE: 2238547; 

PAULA PEREIRA LOPES - Matrícula SIAPE: 1225257; 

EMERIS SILVA SANTOS - Matrícula SIAPE: 1266324; 

BRUNO SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE: 2240297; 

VITOR MUNIZ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE: 1399287; 

FABIANO FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula SIAPE: 1158127; 

EMANUELLA LOPES COSTA SANTANA - Matrícul /SIAPE: 1035190; 

RAFAEL CARVALHO ITAJAHY - Matrícula SIAPE: 2399530; 

PAULA FABIANA LAGO SANTOS - Matrícula SIAPE: 2232892; 

RHASSEN ABDALA NASCIMENTO SAMPAIO - Matrícula SIAPE: 1223733; 

CARLOS YURI CORREIA DO NASCIMENTO - Matrícula SIAPE: 1159002; 

ADRIANO RODRIGUES SOARES - Matrícula SIAPE:  1171546 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições contrárias. 

  

Itabuna-BA, 13 de agosto de 2020. 

 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 075/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Juliana Pereira de Quadros, RG 5751452628-SPSP, Carteira 
Nacional de Habilitação sob o registro de nº 00317814839, matrícula SIAPE 3072804, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  A servidora deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 076/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Antônio Carlos Morbeck de Souza Junior, RG 923794000-
SP--BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03366559430, matrícula SIAPE 
1170334, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 077/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Emerson Belém Moutinho, RG 553463594 SSP-BA, Carteira 
Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03393201471, matrícula SIAPE 1170334, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 078/2020 

 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/SEDGG nº 40, de 22 de maio de 2020; 
  

RESOLVE 

  

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a equipe de planejamento para Aquisição vestimenta hospitalar para os estudantes 
de medicina da UFSB: 

 

Clara Mônica Figueredo de Lima - SIAPE: 1241733; 

William Rodrigues de Freitas - SIAPE: 1965070; 

Hermínio Asevedo Neto - SIAPE: 1345104; 

Paulo Afonso Cardoso Borges Júnior - SIAPE: 1158894; e 

Lucas de Souza Moreira - SIAPE: 3040962. 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento deverá realizar o ETP - Estudos Técnicos Preliminares e o 
Mapa de riscos, Anexos I e II desta portaria. 

 

§1º De acordo com o 7º da IN 40, o ETP deverá conter as seguintes informações que serão, 
posteriormente registradas, pela Coordenação de Compras e Patrimônio, no Sistema ETP digital: 
 

“I - descrição da necessidade da contratação, considerado o 
problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público; 
II - descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha 
da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade; 
III - levantamento de mercado, que consiste na prospecção e 
análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre 
outras opções: 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

a) ser consideradas contratações similares feitas por outros 
órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de 
novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor 
atendam às necessidades da administração; e 
b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo 
transparente com potenciais contratadas, para coleta de 
contribuições. 
IV - descrição da solução como um todo, inclusive das 
exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, 
quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e 
econômica da escolha do tipo de solução; 
V - estimativa das quantidades a serem contratadas, 
acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que 
lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras 
contratações, de modo a possibilitar economia de escala; 
VI - estimativa do valor da contratação, acompanhada dos 
preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos 
documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo 
classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo 
até a conclusão da licitação; 
VII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, se 
aplicável; 
VIII - contratações correlatas e/ou interdependentes; 
IX - demonstração do alinhamento entre a contratação e o 
planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no 
Plano Anual de Contratações ou, se for o caso, justificando a 
ausência de previsão; 
X - resultados pretendidos, em termos de efetividade e de 
desenvolvimento nacional sustentável; 
XI - providências a serem adotadas pela administração 
previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à 
capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização 
e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização; 
XII - possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de 
tratamento; e 
XIII - posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e 
razoabilidade da contratação. 
§ 1º Caso, após o levantamento do mercado de que trata o 
inciso III, a quantidade de fornecedores for considerada restrita, 
deve-se verificar se os requisitos que limitam a participação são 
realmente indispensáveis, flexibilizando-os sempre que 
possível. 
§ 2º Os ETP devem obrigatoriamente conter os elementos 
dispostos nos incisos I, IV, V, VI, VII, IX e XIII do caput deste 
artigo e, quando não contemplar os demais elementos do caput, 
apresentar as devidas justificativas no próprio documento que 
materializa os ETP.” 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

§2º O Mapa de Risco deve vislumbrar tantos riscos quanto necessário que 
possam comprometer o sucesso da contratação 

 

Art. 3º A comissão tem o prazo máximo de 30 dias, da data da assinatura desta portaria, para 
concluir os trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde que solicitado e 
devidamente justificado. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
contrárias. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

 
FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 079/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Juliana Pereira de Quadros, RG 57.514.526-2 SSP-SP, 
Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 00317814839, matrícula SIAPE 3072804, 
a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

 

Art. 2° -  A servidora deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 080/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Antônio Carlos Morbeck de Souza Junior, RG 923794000-
SP--BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03366559430, matrícula SIAPE 
1170334, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 081/2020 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1° - Autorizar a servidora Emerson Belém Moutinho, RG 553463594 SSP-BA, Carteira 
Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03393201471, matrícula SIAPE 1170334, a 
conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço 

 

Art. 2° -  O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito 
quando o veículo estiver sob sua direção. 

 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e será válida até 13/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Itabuna-BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 
Pró-reitor de Planejamento e Administração 

Portaria nº 613 de 11 de julho de 2018 
DOU nº 133, de 12 de julho de 2018 

  



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

FÉRIAS AGOSTO/2020 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1171546 ADRIANO RODRIGUES SOARES 2019 03/ago/20 17/ago/20 3ªPARC 

1797964 BARBARA SILVA SANTOS 2020 03/ago/20 22/ago/20 2ªPARC 

1209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2020 10/ago/20 14/ago/20 2ªPARC 

2415403 CARLOS CESAR OLIVEIRA ALMEIDA 2020 03/ago/20 14/ago/20 3ªPARC 

1241733 CLARA MONICA FIGUEREDO DE LIMA 2019 15/ago/20 21/ago/20 3ªPARC 

2561589 CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO 2019 10/ago/20 20/ago/20 3ªPARC 

1261557 CLAUDIA PUNGARTNIK 2019 07/ago/20 18/ago/20 3ªPARC 

1736552 DANIEL BARBOSA DO NASCIMENTO 2019 31/ago/20 04/set/20 2ªPARC 

2398017 DENIZE DE SOUZA COUTO 2020 03/ago/20 21/ago/20 3ªPARC 

3028110 DREIKE ALVES BARBOSA 2020 01/ago/20 02/ago/20 3ªPARC 

1233606 ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO 2020 31/ago/20 13/set/20 3ªPARC 

2241875 EVALDO FERREIRA 2020 03/ago/20 25/ago/20 3ªPARC 

3067563 EZEQUIEL BATISTA DO NASCIMENTO 2020 26/ago/20 01/set/20 1ªPARC 

1649867 FABRICIO BERTON ZANCHI 2019 31/ago/20 14/set/20 3ªPARC 

1401453 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 2020 29/ago/20 12/set/20 2ªPARC 

1856892 GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR 2019 31/ago/20 18/set/20 2ªPARC 

1171462 GILSON VIEIRA MONTEIRO 2020 24/ago/20 07/set/20 2ªPARC 

1164084 HANNA LOURENCO RIBEIRO NASCIMENTO 2020 24/ago/20 04/set/20 2ªPARC 

1162893 HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS 2019 03/ago/20 03/ago/20 2ªPARC 

1162893 HAYTTLE SOLJNIVISK DIAS SANTOS 2019 10/ago/20 10/ago/20 3ªPARC 

1716530 HERBERT TOLEDO MARTINS 2020 31/ago/20 24/set/20 3ªPARC 

1345104 HERMINIO ASEVEDO NETO 2019 08/ago/20 18/ago/20 3ªPARC 

1879688 ILO DE OLIVEIRA MOURA 2020 24/ago/20 28/ago/20 1ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2020 19/ago/20 19/ago/20 2ªPARC 

2232935 JEAN KLEITON ROQUE SILVA 2020 27/ago/20 04/set/20 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

2398335 JESSICA FATIMA DE SOUSA 2019 03/ago/20 11/ago/20 4ªPARC 

2398335 JESSICA FATIMA DE SOUSA 2020 17/ago/20 17/ago/20 1ªPARC 

1297427 JOSE VICENTE SANTOS MENDES 2020 24/ago/20 04/set/20 1ªPARC 

3072804 JULIANA PEREIRA DE QUADROS 2019 31/ago/20 11/set/20 3ªPARC 

3087577 JULIANO OLIVEIRA SANTANA 2020 31/ago/20 14/set/20 2ªPARC 

1928876 JULIO CEZAR CHAVES 2020 24/ago/20 22/set/20 1ªPARC 

1531938 LAURO ANTONIO BARBOSA 2019 31/ago/20 18/set/20 3ªPARC 

1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2019 03/ago/20 12/ago/20 4ªPARC 

3067478 MARCEL COELHO SOARES MACHADO 2019 24/ago/20 02/set/20 3ªPARC 

1155923 MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO JUNIOR 2020 31/ago/20 04/set/20 2ªPARC 

2249431 MARTIN DOMECQ 2019 05/ago/20 13/ago/20 3ªPARC 

1339042 MIDIELE DANTAS GOMES 2020 24/ago/20 05/set/20 4ªPARC 

1102524 NATALIA AMARANTE COSTA 2019 20/ago/20 07/set/20 3ªPARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2020 31/ago/20 19/set/20 2ªPARC 

2403149 RAQUEL DA SILVA SANTOS 2020 31/ago/20 04/set/20 2ªPARC 

1177227 RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO 2019 26/ago/20 04/set/20 3ªPARC 

1148135 REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA 2019 31/ago/20 18/set/20 2ªPARC 

3073917 SAULO RONDINELLI XAVIER DA SILVA 2019 30/ago/20 13/set/20 2ªPARC 

1968210 SILVIA KIMO COSTA 2020 31/ago/20 14/set/20 4ªPARC 

2232955 SONIA FERREIRA DA HORA 2020 12/ago/20 21/ago/20 3ªPARC 

1806033 TASSIO FERREIRA SANTANA 2020 31/ago/20 06/set/20 1ªPARC 

1399287 VITOR MUNIZ DOS SANTOS 2019 31/ago/20 05/set/20 3ªPARC 

1965070 WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS 2020 24/ago/20 02/set/20 1ªPARC 

      

      

      

      

      

 


